### PRIMA PARS CAPITIS.

Vers. 1. 1. FILI MI, ATTENDE AD SAPIENTIAM MEAM (Septuaginta, sermonibus meis appone aurem tuam), ET PRUDENTIÆ MEÆ INCLINA AUREM TUAM. — Salomon novum sapientiæ documentum de fuga meretricis daturus, more suo discipuli attentionem excitat, ut ille advertat et ponderet quanti illud sit momenti. Dicit ergo illi: Silens studiose attende et intende meis sermonibus. Nam silentium disci-

puli disciplinæ custodia est. Unde Pythagoras suis discipulis silentium quinquennale indicebat.

2. UT CUSTODIAS COGITATIONES, ET DISCIPLINAM LABIA TUAE CONSERVENT. — Septuaginta, ut custodias cogitationem bonam (Aquila, Symmachus et Theodotion, scientiam bonam), sensus autem laborum meorum mandat tibi, q. d. Labia mea enuntiant internam meæ sapientiæ cogitationem, ejusque sen-

sum, ac mandant ut illum simpliciter, uti enuntiat, accipias, menti imprimas et opere exsequaris. Alii legunt, *sensum labiorum meorum mando tibi*. « Cogitationes » ergo hic non discipuli, sed sapientiae et Salomonis accipe, q. d. Attende ut custodias meos conceptus, meas cautiones, mea consilia, ut verit vatablus. Unde Chaldaeus vertit, *ut admonitus sis in consilio*; Syrus, *ut cautus sis in cogitatione*; R. Levi, *ut custodias cogitationes, quibus instituaris ad prudentiam*. Sic et Aben-Ezra (1). Consequenter tamen cogitationes quoque discipuli accipe; qui enim custodit cogitationes sapientiae, hic utique et suas custodit. Nam hanc suarum custodiam docent et praescribunt cogitationes et consilia sapientiae. Unde S. Gregorius, III part. *Pastor. admon. 15*: « Ut custodias cogitationes tuas: Nihil quippe, ait, in nobis est corde fugacius, quod a nobis toties recedit, quoties per pravas cogitationes defluit. Cum ergo cogitatio per custodiam restringitur, cor, quod fugere consuevit, invenitur. »

NE ATTENDAS FALLACIÆ MULIERIS. — Hæc verba non sunt in Hebræo expresse, sed tacite subintelliguntur. Unde Septuaginta, et ex iis Noster ea expresserunt. Quocirca hæc verba pendent ab iis quæ sequuntur: « Favus enim distillans labia meretricis, etc.; ex iis enim hæc conclusio deducitur: « Ergo ne attendas fallaciæ mulieris. » Igitur per *fallaciam* intelligit blanditias, mollitiem et elegantiam verborum, pulchritudinem, ornatum vestium, faciei fucum, fictiones, artes et fraudes, quibus meretrices amasios ad se pellicere, inescare et pervertere solent. Unde Septuaginta habent, *ne intendas φαβήη*, id est malæ, pravæ, perversæ, *fallaci mulieri*; S. Hieronymus in cap. XXIII *Isaie*, *ne attendas pessimam* (S. Cyrillus, lib. XV *De Adorat., improbam*) *mulierem*; quare mirum est Arabicum vertere, *ne auscultes mulieri bonæ*. S. Chrysostomus, hom. 14 *ad Popul.* legit, *ne discas pulchritudinem alienam, et ne occurras mulieri fornicanti; mel enim, etc.*, quasi hæc pertineant ad oculos; ac si dicat: Noli aspicere faciem pulchram meretricis fucatæ et comptæ, quia hæc pulchritudo *aliena* est, id est alienæ mulieris, quæ tua non est uxor. Rursum *aliena*, quia pulchritudo hæc sæpe non est naturalis, sed fucata, et aliunde, puta a stibio, purpurisso et fucis, atque a vestibis et gemmis mutuata. Maxime enim mulier ferit et vulnerat per aspicientem pulchram faciem et oculos, instar serpentis et basilisci. Magis tamen hoc loco respicit ad verba blanda et fallacia meretricum, ut patet ex seq. Hisce enim multos decipiunt et dementant, præsertim accedente fucis faciei et oculorum. Unde de iis canit Codrus:

Sidera non tot habet cælum, non flumina pisces,  
Quot scelerata gerit femina mente dolos.

(1) Rosenmollerus, *ut custodias cogitationes solertes et sagaces, mea scil. monita, et ut scientiam labia tua teneant, ut scite semper loquantur labia tua, prudenter occurrant, si opus fuerit, illecebris voluptatis.*

Cum enim mulier nec viribus, nec ingenio, nec consilio polleat, hinc ad dolos se convertit, ut quod illis non potest, hisce obtineat et perficiat: sicut animalia imbellia eadem de causa dolosa sunt, ut vulpes, simiæ, feles, etc., cum ex adverso leones, tigrides, lupi non dolosi, sed violenti sint: quia cum viribus et robore sua exsequantur, dolo non indigent. Adde, mulierem quid serpentinum habere. Videtur serpens Evam seducens, illi totique sexui suam indolem et fraudes inhalasse. Adde et meretricum malitiam studiumque fallendi, imo continuum exercitium, quo novas indies decipiendi artes excogitant, ut non aliud cogitare, non aliud somnare, ac totæ ex fraudibus consutæ videantur. Idem argumentum tractat Ecclesiasticus, cap. XXV, vers. 22, ubi plura hæc de re dixi. Quare hic brevis ero.

Præclare S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, sub finem: « Amor formæ rationis oblivio est, et insaniam proximus, fœdum minimeque conveniens animo sospiti vitium; turbat consilia; altos et generosos spiritus frangit; a magnis cogitationibus ad humillimas detrahit, quernulos, iracundos, temerarios, dure imperiosos, serviliter blandos, omnibus inutiles, ipsi novissime amori facit. Nam cum fruendi cupiditate insatiabilis flagrat, plura tempora suspicionibus, lacrymis, conquestionibus perdit; odium sui facit, et ipsi novissime sibi odio est. » Et post nonnulla: « Doctissimi viri vox est pudicitiam imprimis esse retinendam: qua amissa omnis virtus ruit. In hac muliebrium virtutum principatus est, hæc pauperem commendat, divitem extollit, deformem redimit, exornat pulchram: bene meretur de majoribus, quorum sanguinem fartiva sobole non vitiat. »

Quocirca S. Augustinus, lib. *De Honest. mulier.* cap. II: « Inter alia, ait, certamina Christianorum sola dura sunt prælia castitatis, ubi quotidiana est pugna, et rara victoria. Gravem namque sortita est castitas inimicum, cui quotidie resistitur et semper timetur. » Et S. Ephrem, serm. *Adversus improbas mulieres*: « Quid enim est mulier, ait? Laqueus comptus, et homines in voluptates illiciens, quæ splendida quidem specie et excelso collo oculis annuit, et genis arridet, lingua vero dulciter canens voce alios decipit, et sermone pellicit, etc. Quid est mulier? naufragium super terram, fons nequitiæ, thesaurus immunditiæ et malitiæ, mortifera conversatio atque confabulatio, oculorum pernicietas, animarum exitium, cordis speculum, juvenum perditio, sceptrum inferni, et concupiscentia præceps. Quid est mulier? causa diaboli, requies serpentis, diaboli consolatio, dolor inconsolabilis, caminus succensus, malitia incurabilis, diurna confabulatio, hospitium lascivorum et officina dæmonum, » etc. Hæc de causa S. Hieronymus *ad Nepotianum*, de vita clericorum et sacerdotum: « Hospitiolum, ait, tuum aut raro aut nunquam mulierum pedes terant. Omnes puellas et virgines Christi aut æqualiter ignora,

Mulieris  
descrip-  
tio.

aut æqualiter dilige. Ne sub eodem tecto mansites : nec in præterita castitate confidas. Nec sanctorum Davide, nec Samsone fortior, nec Salomone potes esse sapientior. Memento semper quod paradisi colonum de possessione sua mulier egerit. »

Ars fallendi mulierum.

Porro inter alias meretricum fallacias est hæc una e præcipuis, quod ita fugiunt, ut velint videri; ita pugnant, ut velint vinci; ita odia exercent, ut tunc ament maxime. Ita de Cleopatra scribit Plutarchus in *Antonio* : « Dabat operam ut sæpe lacrymans videretur, statim autem lacrymas abstergebat, occultabatque quasi vellet Antonium latere. » Audi S. Hieronymum, *epist.* 47 : « Palliolum interdum cadit, ut candidos nudet humeros, et quasi videri noluerit, celat festina, quod volens detexerat. » Quocirca adolescens rogatus a meretrice cur nolit se audire, nec attingere, apud Plautum in *Bacch.* respondet :

Quia isthæc lepida sunt memoratui,  
Eadem in usu, atque ubi periculum facias, aculeata sunt :  
Animum fodicant, bona destimulant, facta et famam sauciant.  
Apage a me, apage.

S. Nilus in *Sententiis*, cap. *De fornicatione* : « Mulierum, ait, cœtus fuge; ut primum eas convenieris, depressa humi facie leniter ac sedate loquuntur, atque ejusmodi lacrymas edunt, quæ commiserationem redolent : modesteque sese componunt, et frequenter ingemiscunt : de castitate percunctantur, et studiose ac diligenter audiunt. Si eas prospexeris, paulisper caput attollunt. Post etiam defixioribus oculis te intuentur, ac subriident, imo profusum et dissolutum risum edunt, ac denique omnes mortis hamos et præstigiærum illectamenta (imo philtrea et veneficia), atque omnis generis casses, quibus anima obsidetur, expediunt. » Et mox : « Viret, ait, herba, quæ aquis propinqua est, et libidinis affectus in muliebri colloquio. Forma fœcata intemperantium exitium et naufragium est. » Quamobrem S. Gregorius Nazianzenus in *Præceptis ad virgines* :

Virgo, ait, sis oculis, virgo sis auribus atque  
Lingua; nam tribus his facile est decedere recto.

Diogenes duas mulierculas inter se colloquentes conspicatus : « Aspis, ait, a vipera venenum mutuatur; » ita Antonius in *Melissa*, part. II, cap. XXXIV. Secundus Philosophus, rogatus ab Adriano Imperatore « quid esset mulier, » respondit : « Viri naufragium, domus tempestas, vitæ captivitas, læna complectens, exornata Scylla, animal malitiosum, malum necessarium. » Ita Maximus, *serm.* 39. Ubi et citat S. Basilium dicentem : « Insipientissimæ mulieres naturali pulchritudine carentes ad colores confugiunt, et sunt, ut ita dicam, ornatae ad spectaculum, per ornatum inornatae, et per dedecus ac turpitudinem turpiores. » Plura vide apud auctores jam citatos, et Tiraquellum in lege 9 *Conubial.*

Mystice, omnia quæ hic de meretrice dicuntur, Olympiodorus et Polychronius in *Catena Græc.*, ac S. Hieronymus in cap. VI *Ezech.*, et alii adaptant hæresi; Lyranus, idololatriæ; tu adapta voluptati et concupiscentiæ, de qua scite ait Damascenus, lib. III *Parall.* cap. XXXVIII, ex S. Chrysostomo : « Cani similis est voluptas, o homo; si eam propellas, fugit; si alas, remanet. Malorum omnium metropolis est voluptas. » S. Basilus, *Exhort. ad baptismum* : « Voluptas, ait, diaboli hamus est ad exitium trahens. Voluptas peccati mater est, voluptas sempiterni vermis nutritrix : quæ eum, qui se fruitur, ad aliquod tempus delinit, post autem felle amarius digeritur. » S. Gregorius Nazianzenus in *Tetrastichis* : « Omnis vitii esca est voluptas objecta, ad exitii hamum avidiores animos facile attrahens. » Quocirca voluptatem quasi meretricem ita pingit Claudianus, lib. II in *Laudes Stiliconis* :

Blanda quidem vultu, sed qua non tetrior ulla,  
Interior fucata genas, et amicta dolosis  
Illecebris, torvos auro circumligat hydros,

puta serpentes.

Igitur :

Sperne voluptatem, nocet empta dolore voluptas.

Quæcumque ergo de meretrice jam dicta, et deinceps dicenda sunt, mutato nomine concupiscentiæ attribue.

Rursum Beda, Cyrillus Alexandrinus, lib. XV *De Adorat.*, et Cyrillus Hierosolymitanus, *De decem dogmat.*, catechesi 4, et S. Hieronymus, in cap. LXV *Isaïæ*, per meretricem accipiunt sapientiam humanam, quæ instar meretricis fucata, et pigmentis eloquentiæ illita, melle dulciores, oleo nitidiores effundit sermones.

3. FAVUS ENIM DISTILLANS LABIA MERETRICIS, ET NITIDIUS OLEO GUTTUR EJUS.—Hebraice, quia favum distillant labia extraneæ, et lenius oleo palatum ejus. Ita Pagninus et Vatablus, qui pro *lentus* vertit, *blandius*; alii, *lubricus*; alii, *levigatum præ oleo guttur ejus*; Arabicus, quoniam mel distillat ex duobus labiis mulieris meretricis, os tuum brevi tempore oblinet mellitis et oleatis verbis; Septuaginta, *mel enim distillat a labiis fornicariæ, quæ ad tempus impinguat fauces tuas*: Hebræum enim חֶלֶב *chaleb* idem est quod mollis, tener, levis, lenis, lubricus; talia autem solent esse pingua. Forte etiam Septuaginta pro *chaleb* legerunt חֶלֶב *cheleb*, id est adeps, pinguedo. « Impinguat » ergo, id est, pingui blanditiarum oleo delinit, mulcet, infarcit, inescat. Unde Syrus vertit, *molliora oleo verba ejus*; Chaldaeus, *lenius oleo guttur ejus*. Apposite Hugo Victorinus, lib. *De Carnal. nuptiis vitandis* : « In favo mellis, ait, duo sunt, scilicet mel et cera. In facie meretricis similiter duo sunt, scilicet decor et gratia, hoc est, pulchritudo oris, et dulcedo sermonis. Cera succendit ignem, mel præbet dulcedinem : sic pulchritudo meretricis igne libidinis

Moraliter de voluptate.

Verb. 3.

inflammata carnem, blandimento lenocinantis sermonis subvertit mentem; stillat mel ex cera, dum meretrix verba sua mollit et facit dulcia.»

Rursum amoris emblemata est alveolus apum ex quo prodit absinthium, hoc est, « ex dulci amaritudo.»

Vidisti alveolis si forte absinthia nasci :  
Sic specie dulci torquet amarus amor.

S. Chrysostomus, hom. 14 ad Populum, « favum » labiorum refert ad oscula blanda meretricum, nitidum guttur præ oleo ad sermones blandos eardem; Hugo vero Cardinalis « oleum » refert ad earum unguenta, quibus se inungunt ut gratum odorem redoleant et spargant. « Meretrix enim, ait Chrysostomus, amare nescit, sed insidiatur tantum; venenum habet illius osculum, toxicum os perniciosum. Si vero non statim appareat, propterea magis ipsam fugere oportet, quoniam obtegit perniciem, et mortem habet celatam, nec a primordiis manifestam apparere permittit. Itaque si quis voluptatem sectatur, et vitam lætitiæ plenam, fornicantium consortia mulierum fugiat; bellis enim innumeris et tumultibus amatorum animos implent, et continuas ipsis pugnas contentionesque concitant per verba, per opera omnia.» Et S. Basilius, *De Virgin.* : « Formosorum, ait, oscula cavere oportet, non secus ac venenatorum animalium morsus; diffunditur enim virus ex osculo in omne corpus.»

Melius alii passim utrumque referunt ad verba meretricum; hæc enim ipsæ ita edulcorant, ut mel stillare (unde Diogenes ea vocabat « mellitum laqueum »), ita emolliunt, ut oleo molliora videantur, ac efficacissima sint ad animos quantumlibet viriles delinendos et emolliendos: instar olei enim lubricant et influunt in animos, eosque emolliunt, enervant et effeminant; sunt enim voces et cantus Sirenium. Unde Ulysses, id est vir sapiens, obturat aures et fugit, ne iis dementetur et perdat. Audi S. Fulgentium, lib. II *Mythologiae* : « Sirenes, ait, græce tractoriæ dicuntur; tribus enim modis illecebra amoris trahitur, aut cantu, aut visu, aut consuetudine. Amantur enim quædam speciei venustate, quædam etiam lenocinante consuetudine. Quas Ulysses socii obturatis auribus transeunt; ipse vero religatus transit: Ulysses enim græce quasi ὄδιον ἔτινος, id est omnium peregrinus dicitur. Et quia sapientia ab omnibus mundi rebus peregrina est, ideo astutior Ulysses dictus est. Denique Sirenes, id est delectationum illecebras et audivit et vidit, id est agnovit et iudicavit, et tamen transit nihilominus. Ideo quia auditæ sunt, mortuæ sunt; in sensu enim sapientis, omnis voluptatis affectus moritur. Ideo volatiles, quia mentes amantium permeant celeriter. Inde gallinaceos habent pedes, quia libidinis affectus omnia, quæ habet, aspergit. Denique et Sirenes dictæ sunt: σίρως enim græce traho dicitur.»